
COMUNE DI CRESPADORO
(Provincia di Vicenza)

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE

ORIGINALE

N°5
Reg. delib.
del 29-01-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
ANNI 2020/2022

Oggi  ventinove del mese di gennaio dell'anno  duemilaventi alle ore 11:30,  nella sede del
Comune di Crespadoro si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Dal Cengio Emanuela Sindaco Presente
Mecenero Celestino Vice Sindaco Presente
Fainelli Orietta Assessore Presente

   3    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Caporrino Antonio.

Dal Cengio Emanuela nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 29-01-2020



Comune di Crespadoro

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
ANNI 2020/2022

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
la legge n. 190/2012 reca disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione e prevede l’obbligo per tutte le Amministrazioni
Pubbliche di dotarsi di un Piano di prevenzione della corruzione di durata triennale;
questo comune ha approvato il piano con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del
30.01.2014, successivamente aggiornato con deliberazioni n. 15 del 26.03.2015, 62 del
24.10.2016, 3 del 16.01.2017, 4 del 25.01.2018 e 4 del 30.01.2019;
il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, ci sia
un aggiornamento al Piano, secondo le decisioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e
secondo quanto stabilito volta per volta dal Piano Nazionale Anticorruzione;
il PNA, dopo la riforma del D.L. 90/2014 è stato definitivamente approvato il 3.8.2016 con
Deliberazione n. 831 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e successiva determinazione
d'aggiornamento n. 1208 del 22/11/2017;
il Piano ora, a norma dell’art. 10 co. 2 del D.lgs 33/2013, incorpora il Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità;
ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma per la
trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione strategica ed
operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della perfomance e negli
analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali” (DUP, PEG e PDO);
tali documenti, il Programma per la trasparenza e l’integrità, il Piano della perfomance, il PEG ed
il PDO e il DUP, in quanto tra loro collegati e in deroga alla norma generale – art 42 c.2 lett. B
D.Lgs 267/2000 – sono approvati dalla Giunta Comunale;

ATTESO che il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 ed il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 hanno
apportato alla normativa vigente alcune modificazioni e in particolare:
- hanno previsto l’unificazione dei ruoli di Responsabile della Prevenzione della Corruzione con
quello del responsabile della trasparenza;
- hanno disposto che nel Piano siano evidenziati i nominativi dei soggetti incaricati all’iscrizione e
all’aggiornamento dei dati;
- hanno richiesto l’ampliamento del numero delle aree di rischio e dei processi;
- hanno stabilito l’inserimento del Programma della Trasparenza nel PTPC quale sezione di
quest'ultimo;
- hanno confermato che il PTPC deve richiamare gli obiettivi strategici in materia di trasparenza e
prevenzione della corruzione previsti dal Documento Unico di Programmazione.

DATO ATTO che:
- il RPC ricorda di aver relazionato sull’attività di prevenzione della corruzione per l’anno 2019 con
apposita scheda predisposta da ANAC e pubblicata sul sito web istituzionale dell’ente Sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- il Segretario Comunale, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020 –
2022.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 29-01-2020
Pag. 2 di 5



Comune di Crespadoro

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 approvato con delibera ANAC n. 1064 del 13
novembre 2019;

ESAMINATO l’allegato Piano, sub B);

DATO ATTO che la proposta di piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2020 – 2022 è stata posta in consultazione per 10 giorni, dal 15.01.2020 al 25.01.2020, sul sito
Internet dell’Ente per eventuali osservazioni della cittadinanza;

PRESO ATTO che in tale periodo non sono pervenute osservazioni;

VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 -
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; -
lo Statuto comunale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del
servizio competente, ai sensi dell’articolo 49 del TUEL D.lgs 267/2000, allegato sub A);

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A

1. Di approvare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2020-2022, predisposto dal Segretario Comunale, quale responsabile per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza, sub B) al presente provvedimento che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il Piano incorpora il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI);

3. Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra il PTPC e il PTTI 2020-2022 e gli
altri strumenti di programmazione dell'ente, in particolare, la programmazione strategica (DUP) e
il Piano della performance, organizzativa e individuale, stabilendo che le misure previste nel PTPC
e nel PTTI 2020-2022 costituiscano obiettivi individuali dei responsabili P.O.;

4. Di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e aggiornamento dei
piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al responsabile del
procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

5. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:
• la pubblicità legale mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nonché
• la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 n.
190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito Web
istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione del
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello
“altri contenuti-anticorruzione";

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 29-01-2020
Pag. 3 di 5



Comune di Crespadoro

7. Di trasmettere il P.T.P.C. a tutto il personale dipendente, al Nucleo Indipendente di Valutazione
ed ai revisori dei conti;

8. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 29-01-2020
Pag. 4 di 5



Comune di Crespadoro

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
ANNI 2020/2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Dal Cengio Emanuela  Caporrino Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 29-01-2020
Pag. 5 di 5


